Приложение № 4 к

Правилам приема в

АНПОО «Гуманитарный колледж»

в 2021/2022 учебном году
ДОГОВОР № _______
об образовании на обучение по образовательным программам среднего профессионального образования
г. Вятские Поляны                                                                                                                                                    «______» _________________ 20____ г.
Автономная некоммерческая профессиональная образовательная организация «Гуманитарный колледж», осуществляющая образовательную деятельность на основании лицензии № 1395 от 15.06.2017 г.,  выданной Министерством образования Кировской области бессрочно, именуемый в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Е. А. Соловьевой, действующей на основании Устава и _________________________________________________________________________________________ именуемый в дальнейшем «Заказчик», и
 (фамилия, имя, отчество Заказчика)

___________________________________________________ именуемый в дальнейшем "Обучающийся",
(фамилия, имя, отчество лица, зачисляемого на обучение)

совместно именуемые Стороны заключили настоящий Договор (далее Договор) о нижеследующем:
 I ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную   услугу, а Обучающийся/Заказчик (ненужное вычеркнуть) обязуется оплатить обучение по образовательной программе среднего профессионального образования, по ________________________________________________________________________________________________ форме обучения
(очной, очно-заочной, заочной)

специальности: _____________________________________________________________________________________________________________

в пределах федерального государственного образовательного стандарта в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программ Исполнителя на базе
______________________________________________________________________________________________________________________образования
(основного общего, среднего общего, начального профессионального, среднего профессионального, высшего профессионального)
1.2. Нормативный срок обучения по данной образовательной программе составляет ____________________________________________ года.
Срок обучения в соответствии с рабочим учебным планом (индивидуальным графиком) составляет _____________________________________ года.

 1.3.  После  освоения  Обучающимся   образовательной     программы и успешного прохождения государственной итоговой аттестации  ему  выдается  ______________________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________________________
(документ об образовании и (или) о квалификации)

II   ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ СТОРОН
2.1.
Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося;
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом АНПОО «Гуманитарный колледж», Правилами внутреннего распорядка обучающихся, настоящим Договором, и локальными нормативными актами Исполнителя;
2.2.
Заказчик вправе получать от Исполнителя информацию по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012г. N 273-ФЗ  "Об образовании в Российской Федерации". Обучающийся также вправе:

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации  и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;

2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами Исполнителя, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;

2.3.3. Пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми Исполнителя и не входящими в учебную программу, на основании отдельно заключаемого договора;

2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами Исполнителя, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, проводимых Исполнителя;

2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.4. Исполнитель обязан:
2.4.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, Уставом АНПОО «Гуманитарный колледж» и иными локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве студента АНПОО «Гуманитарный колледж»;
2.4.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую   сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. N 2300-1 "О защите прав потребителей"*(6) и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации";
2.4.3. Организовать   и   обеспечить   надлежащее   предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в   соответствии   с   федеральным государственным   образовательным   стандартом, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя;
2.4.4.  Обеспечить    Обучающемуся    предусмотренные    выбранной образовательной программой условия ее освоения;

2.4.5.  Принимать  от  Обучающегося  и  (или)  Заказчика    плату за образовательные услуги;

2.4.6. Обеспечить Обучающемуся уважение  человеческого  достоинства, защиту от всех форм  физического  и  психического  насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

2.5. Заказчик и (или) Обучающийся обязан (-ы)  своевременно  вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги,  указанные в разделе I настоящего Договора,  в  размере  и  порядке,  определенными настоящим  Договором,  а  также   предоставлять   платежные   документы, подтверждающие такую оплату.

III СТОИМОСТЬ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ

3.1. Начисление платы за обучение производится ежедневно с начала учебного года до момента расторжения настоящего договора.
3.2. Заказчик обязуется оплачивать за обучение Обучающегося путем внесения денежных средств на расчетный счет или в кассу Исполнителя в размере_____________________________________________________________________________________________________________

(сумма прописью)
 _________________________________________________________________________________________________________________________________за
______________________________ учебный год.
3.3. Размер платы за второй и последующие учебные годы может меняться в соответствии с увеличением стоимости платных образовательных услуг с учетом уровня инфляции предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый   год и плановый период. Изменение размера платы за обучение утверждается приказом директора.
3.4. Обучение считается оплаченным при условии поступления денежных средств на расчетный счет или внесения их в кассу Исполнителя в сроки, установленные договором.
3.5. Оплата стоимости образовательных услуг, предусмотренных настоящим Договором, производится Заказчиком   единым платежом за наступающий семестр (учебное полугодие) соответственно: до 10 августа и до 1 февраля.

3.6. При этом под расчетными семестрами (учебными полугодиями) понимаются периоды времени соответственно с 1 сентября по 31 января и с 1 февраля по 31 августа. В случае невнесения платы за текущий семестр (учебное полугодие) Обучающийся не допускается к выполнению промежуточных и итоговых аттестаций по изученным дисциплинам и к государственной итоговой аттестации.

 3.7. В случае, если Заказчик полностью не оплатил обучение по истечении срока, предусмотренного договором, Исполнитель вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего договора, что означает его расторжение и влечет отчисление Обучающегося из образовательной организации.

IV ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

4.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
4.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.

4.3. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:

     по инициативе Обучающегося или родителей  (законных  представителей)несовершеннолетнего  Обучающегося,  в  том  числе  в   случае   перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

     по  инициативе  Исполнителя  в  случае  применения  к  Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры  дисциплинарного взыскания,  в  случае  невыполнения  Обучающимся   по   профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в  случае установления нарушения порядка  приема  в  образовательную  организацию, повлекшего  по   вине   Обучающегося   его   незаконное     зачисление в образовательную организацию;

     по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или  родителей (законных    представителей)    несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

4.4. Настоящий договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в соответствии с действующим законодательством РФ. Исполнитель вправе в одностороннем порядке досрочно расторгнуть договор в случаях, установленных настоящим договором. Договор считается расторгнутым в одностороннем порядке по инициативе Исполнитель с даты отчисления Обучающегося, указанной в приказе директора Исполнитель. Оплата услуг Исполнитель производится Заказчиком  до даты отчисления Обучающегося, указанной в приказе директора колледжа.

V ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

 В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством РФ.
VI СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ДРУГИЕ УСЛОВИЯ
6.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента издания Исполнителем приказа о зачислении Обучающегося на обучение в Колледже. Действует до издания Исполнителем приказа об отчислении Обучающегося в связи с окончанием обучения или отчисления из Колледжа.
6.2. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора,

6.3. Договор составлен в трех экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все  экземпляры  имеют  одинаковую  юридическую  силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только  в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

6.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями  к Договору.

С Уставом Колледжа, свидетельством об аккредитации и лицензии на право ведения образовательной деятельности, Правилами внутреннего распорядка Колледжа ознакомлен. Невыясненных вопросов по всем вышеуказанным документам не имею.
_____________________________
                                                                                                                               (подписи Заказчика, Обучающегося )
VII АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	ИСПОЛНИТЕЛЬ
АНПОО «Гуманитарный колледж»
612960, Россия, Кировская область

г. Вятские Поляны, ул. Азина, дом 47
ИНН/КПП   4307007980/430701001
Р/с 40703810527234000001

в Отделении № 8612 Сбербанка России г. Киров, БИК 043304609

к/с 3010810500000000609

ОГРН 1044303503639   ОКПО 73585238
   ОКТМО 33704000

Директор
____________________ Е. А. Соловьева
М.П.
	ЗАКОННЫЙ ПРЕДСТАВИТЕЛЬ:

________________________________________________________

Паспорт: серия ______ №______________ Выдан:______________________________ ____________________________________ ____________________________________ Адрес_______________________________ ____________________________________ ____________________________________ Тел._________________________________ Подпись:________

СТУДЕНТ*:

_______________________________________________________

Дата рождения_______________________

Паспорт: серия ______ №______________ Выдан:______________________________ ____________________________________ Адрес_______________________________ Подпись:__________
* заполняется в случае, если Обучающийся не является Заказчиком